



MOCR04ANT3F

Velení Armády České republiky
Vítězné náměstí 1500/5, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. MO 795606/2024-1304

Praha 5. října 2024

Počet listů: 1

ROZHODNUTÍ

Náčelník Generálního štábu Armády České republiky (dále jen „služební orgán“) jako příslušný služební orgán stanovený podle § 2 odst. 2 a § 152 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vojácích z povolání“) a čl. 3 odst. 2 RMO č. 34/2012 Věstníku *Rozhodování služebních orgánů ve věcech služebního poměru vojáků z povolání podle správního řádu*, rozhodl podle § 144 a § 145 zákona o vojácích z povolání ve věci žádosti [redacted], nar. [redacted] trvale bytem [redacted] (dále jen „žadatel“), ze dne 31. 7. 2024 o vyplacení náhrady za nevyužité výstrojní náležitosti takto:

Žádosti se vyhovuje a žadateli se v souladu s § 91 odst. 2 zákona o vojácích z povolání přiznává částka 52.095 Kč (padesátdvatisícdevadesátpět korun českých).

Částka bude vyplacena ve prospěch účtu [redacted], a to do 60 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.

O d ů v o d n ě n í :

Služebnímu orgánu byla dne 26. 8. 2024 doručena žádost žadatele ze dne 31. 7. 2024 o proplacení výstrojních náležitostí vzhledem k zániku jeho služebního poměru dnem 31. 8. 2024 (dále jen „žádost“). Doručením žádosti služebnímu orgánu došlo dle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, k zahájení řízení ve výše uvedené věci.

Služebním orgánem bylo úřední činností ověřeno, že žadatel je nyní již bývalým vojákem z povolání, jehož služební poměr zanikl dnem 31. 8. 2024 podle výnosu ředitele Agentury personalistiky AČR sp. zn. 20349/2023 ze dne 18. 12. 2023, přičemž jeho poslední služební zařazení bylo u Velení AČR.

Podle ustanovení § 91 odst. 2 zákona o vojácích z povolání se výstrojními náležitostmi rozumí vojenská výstroj a služby, které se bezplatně poskytují k zabezpečení povinnosti vojáka v době výkonu služby nosit vojenský stejnokroj. Nelze-li poskytnout výstrojní náležitosti podle věty první, má voják nárok na náhradu v penězích.

Z rozsudku Nejvyššího správního soudu čj. 4 As 292/2019-30 ze dne 27. 11. 2019 (dále jen „rozsudek NSS“), jenž byl vydán v obdobném případě, vyplývá, že pokud vojákovi za dobu výkonu služby vznikl nárok na výstrojní náležitosti a tyto mu nemohly být v průběhu jeho služebního poměru poskytnuty, má voják nárok na peněžitou náhradu, přičemž takový nárok v důsledku zániku služebního poměru sám zánikem postižen není. Dle názoru Nejvyššího správního soudu vojákovi v průběhu služebního poměru vzniká nárok na výstrojní náležitosti za odsloužené měsíce. V případě, že služební poměr vojáka zanikl, je zřejmé, že výstrojní náležitosti v podobě naturálního plnění již poskytnuty být nemohou. Jediné logické řešení souladné se zákonem je poskytnutí

finanční náhrady za neodebranou výstroj ve smyslu § 91 odst. 2 věty druhé zákona o vojácích z povolání. Služební orgán principy vyjádřené ve výše uvedeném rozsudku NSS považuje za obecně aplikovatelné a dopadající i na projednávaný případ.

Služební orgán proto požádal příslušný orgán logistického zabezpečení v oblasti naturálního vstrojování o vyčíslení nároků žadatele na výstrojní náležitosti a v jejich rámci o zjištění hodnoty jím neodebraných výstrojních součástí ze systému ISL NaO, a to se stavem po zániku jeho služebního poměru. Podklad Vyčíslení výstrojních náležitostí byl zpracován pracovníci Odboru hospodaření s majetkem Agentury služeb dne 30. 9. 2024, a to dle Metodických pokynů majetkového hospodáře ke způsobu proplácení výstrojních náležitostí, které nemohly být poskytnuty a náhrad v penězích čj. MO 68784/2023-3414 ze dne 26. 1. 2023. Z předmětného Vyčíslení výstrojních náležitostí vyplývá, že hodnota neodebrané výstroje je 52.095 Kč, což představuje hodnotu nároku žadatele k proplacení.

Na základě shora uvedených skutečností služební orgán rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí a žadateli dle § 91 odst. 2 zákona o vojácích z povolání přiznal částku k proplacení ve výši 52.095 Kč.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat odvolání do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Odvolání se podává u NGŠ AČR. O odvolání rozhoduje ministryně obrany. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni doručení stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí. Včas podané odvolání má odkladný účinek.


generálporučík Ing. Karel Řehka
náčelník Generálního štábu Armády České republiky
v zastoupení
generálmajor Ing. Milošlav Lafek



Toto rozhodnutí nabylo právní moci dne

7.10.2024

Vyznačil



dne

7.10.24

